Laboral, cópia fiel da CAT - Comunicação de Acidente de Trabalho, conforme Lei 

8.213, Artigo 22, parágrafo primeiro.  

11 - SEGURO DE VIDA 

As empresas deverão contratar, seguro de vida em grupo para todos os empregados, 

às suas expensas, sendo a contratação mínima correspondente a uma indenização de 

R$ 27.933,00 (vinte e sete mil e novecentos e trinta e três reais) para morte 

natural e de R$ 53.862,00 (cinquenta e três mil e oitocentos e sessenta e 

dois reais) para morte acidental. O valor correspondente será convertido em 

indenização na hipótese de ocorrer o infortúnio e a empresa não tiver celebrado a 

contratação do seguro. 

Parágrafo Único: As empresas que já possuem seguro de vida em grupo para seus

[...]

de Fibras de Madeira de Blumenau aprovou, com fundamento no artigo 513, alínea 

“a”, da CLT, combinado com o artigo 8°, inciso IV, da Constituição Federal, o 

estabelecimento de Contribuição Assistencial nos seguintes valores, conforme o 

número de empregados: de 00 até 05 (cinco) empregados, 06 (seis) parcelas 

de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais); de 06 (seis) a 20 (vinte) 

empregados, 06 (seis) parcelas de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco 

reais); acima de 20 (vinte) empregados, 06 (seis) parcelas de R$ 550,00 

(quinhentos e cinquenta reais); cujos vencimentos serão nos dias 10/07/2024, 

10/09/2024, 10/11/2024, 10/01/2025, 10/03/2025 e 10/05/2025, em 

boletos a serem encaminhados por essa entidade.